Ata nº 27 – 9 de setembro de 2014   Página 1 de 4

ATA Nº 28

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio

2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Vigésima oitava sessão ordinária. Ao nono dia

do mês de setembro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a

presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk,

reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Jorge

Pittner, Sebastião Eurich (Tião Eurich), Edson Stipp (Batatinha), Ângelo Américo Branco

Chemin (Meco), Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo

Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Luiz Acir Matos e Pedro Ocalxuk Kelly

Ziegmann Schon Lawryniuk, Eunice de Fátima Bassani (Jota), Orlando Walecki.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a

leitura do texto bíblico e a leitura da ata, que foi deferida por unanimidade dos votos.

O secretário procedeu à leitura do expediente da mesa. MATÉRIA DO EXECUTIVO:

Projeto de Lei Ordinária nº 51/2014: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder

bem público municipal para o Clube Melhor Idade Girassol de Pitanga, e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária nº 55/2014: Altera e acrescenta dispositivos na

Lei nº 1243/05 de 30 de junho de 2005 e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária nº 56/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências.

Veto total ao autógrafo de lei nº 54/2014, referente projeto de lei ordinária nº

21/2014. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES:Nº 23/2014 do Vereador Orlando

Walecki,  sugerindo ao Executivo Municipal que encaminhe projeto de lei a este

Legislativo a fim de proibir a comercialização e consumo de bebidas em logradouros

públicos e o consumo em postos de combustíveis.Tal sugestão deve-se à conversa com

o representante do Ministério Público, juntamente com o Procurador desta Casa e

representantes do Conselho Tutelar e da Polícia Militar, em 14 de agosto do corrente

ano. Na referida reunião o Procurador se comprometeu a elaborar minuta de projeto,

a qual segue em anexo. REQUERIMENTOS:Nº 103/2014 do Vereador Agnaldo Vujanski

de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando que

verifique a possibilidade dos servidores contratados através do regime de emprego

público pelo Município de Pitanga migrarem para o estatutário, visto que já há

manifestação dos nossos tribunais no sentido de viabilidade do referido ato.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a

liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde. Beneficiário: Fundo

Municipal de Saúde - Município de Pitanga. Programa: Pagamento de Saúde da Família

- SF . Comp. 07/2014. Valor R$ 41.825,00. Da Caixa Econômica Federal, Ofício nº

2413/2014/GIGOV/PG, informando da celebração de contrato de repasse sob nº

1020286-23, que tem por finalidade a aquisição de uma motoniveladora nova e rolo

Ata nº 27 – 9 de setembro de 2014   Página 2 de 4

compactador com vibratório de solo, no valor de R$ 731.250,00 e R$ 148.750,00 de

contrapartida. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de

Pitanga. Programa: Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade .

Comp. 12/2013. Valor: R$ 1.000,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando

a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde. Beneficiário: Fundo

Municipal de Saúde - Município de Pitanga. Programa: Pagamento de Núcleos de

Apoio a Saúde da Família - NASF . Comp. 07/2014. Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros

do Fundo Nacional de Saúde - Programa Pagamento de Prog. Nac. de Qualificação da

Assistência Farmacêutica - comp 02/2014 no valor de R$ 6.000,00. Do Ministério da

Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional

de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de

Agentes Comunitários de Saúde . Comp. 07/2014. Valor: R$ 89.232,00.  Do Ministério

da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo

Nacional de Saúde - Programa Pagamento de Programa de Assistência Farmacêutica

Básica comp 08/2014 no valor de R$ 14.897,10. Do Ministério da Saúde, Comunicado

informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do Programa

Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde. Comp 08/2014 Municipal UF PR, no

valor de R$ 6.574,71. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de

Pitanga. Programa: Pagamento de Saúde Bucal. Comp. 07/2014. Valor: R$ 14.495,00. O

Senhor Presidente deferiu os requerimentos e indicações apresentados e colocou em

votação o regime de urgência do Projeto de Lei nº 56/2014 que foi aprovado por

unanimidade de votos, em seguida solicitou a nomeação dos relatores para os projetos

às comissões: A Comissão de Legislação Justiça e Redação nomeou o vereador Pedro

para o Projeto de Lei nº 51/2014, o vereador Luiz Matos para o Projeto de Lei nº

55/2014 e o vereador Agnaldo para o Projeto de Lei nº 56/2014. A Comissão de

Finanças e Orçamento indicou como relator par ao Projeto de Lei nº 56/2014 o

vereador Fabrício. O Presidente declarou aberto o expediente do Plenário fez uso da

palavra o vereador Sebatião Eurich que comentou do abaixo assinado que está

solicitando a extensão da rede de água  no bairro Rio Meio de Cima. Dias atrás foi

indagado pelo Sr Miguel Mazur sobre a praça do antigo correio, relatou que em

conversa com a procuradora do Município o mesmo encontra-se em processo judicial,

para reverter ao município o lote, e aguarda parecer. Que também está fazendo abaixo

assinado para entregar ao judiciário para que ajude na decisão do juiz. Luiz Acir de

Matos utiliza a tribuna para parabenizar os 10 anos da instalação do Corpo de

Bombeiros em Pitanga. Lembrou quando da solicitação em 2002. Comentou do

Ata nº 27 – 9 de setembro de 2014   Página 3 de 4

endoscópio e do raio-X digital que totalizam quase um milhão de reais que já se

encontram no Hospital São Vicente de Paulo. E que em breve terá mais novidades. A

tribuna foi utilizada pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin que parabenizou o

Corpo de Bombeiros e o ex-prefeito Osny que trouxe para Pitanga em 2002. Relatou

que os veículos oficiais tem que ter controle de bordo, para cumprir a lei de

transparência, em conversa com o ex-secretário de Educação havia demonstrado

interesse do município de fazer monitoramento dos veículos de transporte escolar,

para ter mais controle da quilometragem dos mesmos. Aparte Edson Stipp que relatou

que custaria aproximadamente R$ 100,00 por veículo. O vereador Agnaldo Vujanski

de Jesus utilizou a tribuna para tecer comentário de seu requerimento o  qual solicita a

transformação dos empregos públicos em estatutário. Vários municípios já fizeram

essa mudança. O recolhimento da previdência no emprego público é para o Regime

Geral da Previdência Social (RGPS). Convocou uma reunião com todos no dia 19 de

setembro às 16h, no Centro Cultural. Aparte Jorge questionou se o funcionário pode

optar pelo regime previdenciário. O vereador Agnaldo responde que o funcionário não

terá opção. Aparte Adir que questiona sobre o RGPS terá que devolver dinheiro ao

Regime Próprio da Previdência Social (RPPS). O vereador Agnaldo responde que hoje

existe uma compensação dos valores recolhidos. Aparte Orlando que comentou que

antigamente os agentes comunitários eram trocados todos os anos e tinham que

passar por processo seletivo todos os anos, havendo muitas mudanças e com o

emprego público isso foi mudado. Comentou que o RPPS teve um déficit de R$

179.000,00  no ano passado. A tribuna foi utilizada pelo vereador Edson Stipp que

como candidato a deputado federal poderá ajudar muito o município a conseguir

verbas. Aparte Agnaldo que quando cabos eleitorais ou mesmo candidatos pedirem

voto seu voto, questione o que esse candidato já fez por Pitanga. O orador falou que

quem escolhe o futuro é a população e que os jovens logo assumiram lugares no

legislativo e executivo. Solicitou ofício de pesar para a família de Rosa Rodrigues

Penteado. Sem nenhum outro vereador querendo fazer uso da palavra o presidente

encerrou o expediente do plenário e passou para o período da Ordem do Dia. Em 2ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 52/2014: Abre crédito Adicional

Especial, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e

dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 53/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar,

no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá

outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.Em 1ª discussão e votação

do Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 1/2014: Altera os arts. 20, 25, 28, 39, 41,

caput, e parágrafo único, todos da Lei Orgânica do Município de Pitanga. Sendo a

matéria de quorum de dois terços o senhor Secretário procedeu a chamada nominal

Ata nº 27 – 9 de setembro de 2014   Página 4 de 4

sendo aprovado por maioria absoluta de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto

de Lei Ordinária nº 54/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade de votos. O senhor Presidente declarou aberto o

expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Matos, Jorge,

Fabrício, Pedro, Kelly Tião, Agnaldo, Meco, Batatinha, Adir e Orlando. O senhor

presidente convocou outra sessão para dia 11 de setembro às 15:00h para votação do

projeto que tramita em regime de urgência que necessita de duas votações conforme

Lei Orgânica do Município. Declarou encerrada a sessão às vinte horas e três e minutos

e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador

Pedro Ocalxuk. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga,

Estado do Paraná nove de setembro de dois mil e quatorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário